
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
08 A 10 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.014 21
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2021

PROCESSO Nº: 104240/2021.
EMPRESA: AGNUS COMERCIAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EIRELI - ME.
OBJETO: aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL ELÉTRICO).
VALOR: R$2.028,00(dois mil e vinte e oito reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 
Administrativos Elemento de Despesa: 3.3.90.30.16 Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.
DATA DO ATO: 05/05/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 06 de maio de 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2021

PROCESSO Nº: 106877/2021.
EMPRESA: FORPEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (MOLA DE PISO, HIDRÁULICA).
VALOR: R$5.811,00 (cinco mil, oitocentos e onze reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 
Administrativos Elemento de Despesa: 3.3.90.30.08 Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.
DATA DO ATO: 06/05/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 07 de maio de 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

JULGAMENTO DE RECURSO HIERÁRQUICO 

Processo Administrativo: n° 45416/2021. 

Concorrência n° 001/2021 - SEMOP

Recorrente: CRISTIANE ANDRADE ANTON

Objeto: outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo 

para exploração comercial, no MERCADO MUNICIPAL SÃO MIGUEL, para atividades comerciais em 

equipamentos do tipo boxe, localizado na Av JJ Seabra - Bx do Sapateiros, s/n - Centro Cidade, 

Salvador - Bahia.

A Secretária Municipal de Ordem Pública, no uso de suas atribuições, em análise recursal a título 

hierárquico, resolve julgar o recurso interposto IMPROCEDENTE mantendo a decisão proferida 

pela Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOP que inabilitou a licitante CRISTIANE ANDRADE 

ANTON na Concorrência nº 001/2021.

Comunicamos, ainda, que o processo se encontra com vistas abertas, à disposição dos interessados, 

na sala da COSEL/SEMOP, conforme as condições legais dispostas na legislação pertinente e que o 

inteiro teor do julgamento do recurso encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.compras.

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 07 de maio de 2021.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Secretária

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 008/2021

PROCESSO Nº: 72563/2021 - SEMGE.

EMPRESA: JOSELITO PAULO RODRIGUES FERREIRA. 

CNPJ: 20.246.558/0001-69.

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação, reparo e substituição 

de vidros, ferragens, puxadores, fechaduras, perfis em alumínio, incluindo todos os materiais 

necessários, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE. 

VALOR TOTAL: R$ 16.295,00 (dezesseis mil duzentos e noventa e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.

FONTE DE RECURSO: 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

DATA DO ATO: 06 de Maio de 2021.

Salvador, 06 de Maio de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária Municipal de Gestão 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 360/2021

PROCESSO: 59897/2021.

CONTRATO: 030/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017 de 28 de fevereiro de 2018.

CONTRATADA: Simpress Comercio Locação e Serviços S/A.
DATA DE ASSINATURA: 06 de maio 2021.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO  DE         

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL     
ESTIMADO (R$)

SEFAZ 250421 250108 33.90.40 33.90.39 0.1.00 1.157,80

Salvador, 07 de maio 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2019

PROCESSO Nº 105047/2021.

OBJETO: acordam as partes em acrescer o valor mensal do contrato, alterando assim de R$ 

8.903.425,82 (oito milhões, novecentos e três mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e 

dois centavos), para R$ 9.460.134,43 (nove milhões, quatrocentos e sessenta mil, cento e trinta e 

quatro reais e quarenta e três centavos), já contemplando os valores das despesas eventuais que 

passará de R$ 1.487.913,53 (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e treze reais 

e cinquenta e três centavos) para R$ 1.582.134,52 (um milhão, quinhentos e oitenta e dois mil, 

cento e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).
LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

CONTRATADA:  SOLUÇÕES TERCEIRIZADOS EIRELI.

CNPJ/MF sob n.º 09.445.502/0001-09

DATA DE ASSINATURA: 06 de maio de 2021.

ÓRGÃO SUBAÇÃO  ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00

CGM 250137 33.90.37 0.1.00

FGM 107600 33.90.37 0.1.00

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00

SECIS 253400 33.90.37 0.1.00

SECULT 255600 33.90.37 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00

SEGOV 254400 33.90.37 0.1.00

SEMDEC 250113 33.90.37 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.37 2.2.34

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00

SEMIT 250139 33.90.37 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17

SEMOP/NOF 250128  33.90.37 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00

SMED 243600  33.90.37 0.1.01

SMS 250106 33.90.37 0.2.14

SUCOP 250130 33.90.37 2.2.50

Salvador, 07 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2019

PROCESSO Nº 105047/2021.

OBJETO: acordam as partes ainda, em acrescer o valor mensal do contrato, alterando assim de 

R$ 10.085.007,41 (dez milhões, oitenta e cinco mil, sete reais e quarenta e um centavos), para 

R$ 11.681.097,54 (onze milhões, seiscentos e oitenta e um mil, noventa e sete reais e cinquenta 

e quatro centavos), já contemplando os valores das despesas eventuais que passará de R$ 

1.807.248,05 (um milhão, oitocentos e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e cinco centavos), 


